
​​​​​​​
Serviço Público Federal

​​​​​​​​​​​​​​Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Ceará

PORTARIA 40/2025 - PR/CE/DE/CE/PLENARIO/CE/CRMV-CE/SISTEMA, de 16 de junho de 2025

Ementa: Instituir a Comissão de Gestão de Documentos do CRMV-CE 

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ – CRMV-CE, no uso de

suas atribuições, conferidas pelas Leis nº. 5.517, de 23 de outubro de 1968 e nº. 5.550, de 04 de dezembro de

1968; bem como pelo ar@go 11, alínea “i”, do Regimento Interno Padrão, aprovado pela Resolução CFMV nº 591,

de 26 de junho de 1992;

CONSIDERANDO a importância da gestão adequada de documentos para garan@r a eficiência administra@va e a
transparência institucional;

CONSIDERANDO a necessidade de conformidade com as leis vigentes que regulamentam a administração pública
e o arquivamento de documentos;

RESOLVE:

Art. 1º  Ins@tuir a Comissão de Gestão de Documentos do CRMV-CE, com a finalidade de supervisionar e
implementar polí@cas e procedimentos para o gerenciamento adequado dos documentos produzidos e recebidos
por este Conselho.

Art. 2º Designar os seguintes membros para compor a Comissão de Gestão de Documentos:

Presidente da Comissão: Célio Pires Garcia (Vice Presidente)
Membro: Ana Cristina Farias Moreira Ribeiro (Secretária Geral) 
Membro: Naylê Francelino Holanda Duarte (Conselheira Suplente)
Membro: Francisco Antonio Rocha Macêdo (Conselheiro Efetivo)
Membro: Afonso Tapajós Machado Pereira 9(colaborador)

Art. 3º Compete à Comissão de Gestão de Documentos:

I. Desenvolver e propor políticas para o gerenciamento e a preservação de documentos;

II. Implementar procedimentos padronizados para o arquivamento e o descarte de documentos;

III. Garantir a conformidade com as normativas legais e regulamentares aplicáveis à gestão de documentos;

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se, cientifique-se, e cumpra-se.

Méd. Vet. Daniel de Araujo Viana

Presidente

CRMV/CE nº. 1713VP



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel de Araújo Viana, Presidente do CRMV-CE - FGSUP - PR/CE, em 16/06/2025 22:37:20.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 11/06/2025. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

459277
525a51e1f0

​​​​​​​

Rua Dr. José Lourenço, 3288, Joaquim Távora, Fortaleza / CE, CEP 60115-282


	Documento assinado eletronicamente por:

